33. Honorato abbati.

a. Ueber den Gregorianischen Ritus. — 'Res una valde incredibilis auribus nostris insonuit, que si veritati coniungitur, magis ius nostrae gravitati detrahit, quam perornat³⁾, magis tenebrat, quam splendescit; id est cum dulcedinem Gregoriani carminis, cum sua, quam in ecclesia tradizione canendi legendique⁴⁾ ordinavit et tradidit in tantum perosam⁵⁾ habeatis, ut in omnibus in huiusmodi ratione non tantum ab hac proxima sede, sed et ab omni pene occidentali aeclesia, et prorsus ab omnibus, qui Latinis vocibus laudem aeterno regi conferunt et sonos canoros persolvunt, dissentiat. Que cuncte aeclesie cum tanta aviditate et amore arduo predictam traditionem Gregorii susceperunt, et⁶⁾ cum ex integro recepissent, tantum eis eadem⁷⁾ est placabilis, ut⁸⁾ adhuc magis de ipsa apud nos non desinant querere, existimantes amplius de illis apud nos remansisse. Qui plane sanctissimus papa Gregorius adeo Dei cultor et inclitus predicator et sapiens pastor fuit et copiosos ad humanam salutem edidit et sonum iam dictum, quem in ecclesia vel ubique canimus musicis artibus opera plurima ad excitandos vel commovendos intentius humanos fecit⁹⁾ animos, ita ut non tantum ecclesiasticos, sed etiam rudes et duros animos artificiose modulationis sonitu ad aeclesias convocaret'.

b. Item. Befiehlt ihm unter Androhung der Excommunication, den Gregorianischen Gesang aufzunehmen. — 'Deposco ne'.

34. Lothario et Ludovico¹⁰⁾.

Von ihrem Pactum über die Wahl und Consecration des künftigen Papstes. J. 2006.

Lappenberg (Gesch. Englands I, 294) vermuthete in diesem Bericht des Biographen Alfreds eine Uebertreibung. Unser Brief n. 31 rechtfertigt seine Ansicht vollständig. 1) 'cingulo' Hs. 2) Bei Gams 787—1017 kein Bischof von Caglari. 3) 'perornet' Hs. 4) 'legendique' Hs. 5) 'perosa' Hs. 6) 'ut' Hs. 7) 'eisdem' Hs. 8) 'et' Hs. 9) 'fecerit' Hs. 10) Ivo und Gratian: 'Lothario et Ludovico augustis'.

35. Ludovico regi¹⁾.

Wenn er der König ihm den Petrus und Adrianus trotz seiner Bitten übersende, sei er gezwungen, wegen der ständigen Gefahr seine Begleitung zu bewaffnen²⁾. J. 1974.

36. Lothario augusto.

a. Schickt trotz der Bitten Lothars dem Bischof Alteus³⁾ (von Autun) das Pallium nicht. J. 1972.

b. Item. Alles, was gegen die consuetudo sei, müsse vermieden werden. J. 1972.

37. Omnibus episcopis Galliarum.

Vorwürfe gegen den Erzbischof Hincmar von Reims über seine Vergangenheit und dass er jetzt über den von Papst Paschal gesalbten und geweihten Kaiser und dessen Bruder, den König Karl nebst ihren Weibern und Kindern, wie zur Beleidigung, das Anathem verhängte⁴⁾. — 'Relatum nostro est apostolatus, quod dum Hynemarus⁵⁾ clericorum haberet habitum, monachicam elegisset vitam et sub regula sancti Benedicti se consistere usque ad finem vitae promisisset; deinde corrupta promissione contra statuta canonum ambitione reductus cathedram Remensem improbe, vivente adhuc ibi Ebone, usurpasset; qui pro illicita subsecratione ipsius sedis ter sedem apostolicam interpellaverat. Postremo vero, ne duo gravia inulta remanerent, ad tercium facinorum gradum pedem extendisset et adeo superbie inflexibili tumore inflatus rigidam cervicem extendisset, ut qui ad discipulatus gratiam iure non accesserat, neque per ostium in ovile ovium est ingressus, magisterii nostri donum, quod apostolatus nostri culmen promeruit sua sibi audacia nequiter invasisset; et qui si merito ad archiepiscopalem apicem ascendisset, a quarto tamen principum⁶⁾ sacerdotum ordine longius distaret, sua elatione iudicem se super nos constituisse nostrique potestati obstitisse dubium non est. Ita ut, quem imperatorem princeps sacerdotum et primus sanctae recordationis predecessor noster dominus Paschalis papa oleo benedictionis unctum consecraverat more prede-

1) Ivo Dec. X, 73 mit der Adresse: 'Leo IV. Ludovico (Lothario) regi'. Man kann bei obiger Adresse drei Möglichkeiten im Auge haben: entweder es ist König Ludwig von Deutschland, oder der Sohn Lothars bevor er Mitkaiser wurde, also vor 850, Apr. 6, oder endlich, was nach Ivo nicht unwahrscheinlich, es ist ein Schreibfehler für 'Ludovico augusto'. 2) Vgl. n. 15 und n. 43. 3) Alteus 843; sein Nachfolger wird bereits 850 erwähnt. 4) v. Noorden, Hincmar p. 127: 'Hincmar hatte den kaiserlichen Vasallen Fulricus wegen unzüchtigem Lebenswandel excommuniciren lassen und Lothar selbst, als dieser die Gemeinschaft mit ihm nicht aufgeben wollte, mit dem Banne belegt'. Dies wohl auch der Grund des Anathems gegen König Karl. 5) 'Hymarus' Hs. 6) 'principium' Hs.

cessorum apostolicorum una cum fratre Carolo rege et uxoribus ac¹⁾ filiis, anathemate iniuriasset, nostrum et eiusdem magni imperatoris ministerium parvipendens et transgressus divinas pariter et humanas constitutiones'.

38. Lothario Augusto.

a. *Erinnert an Hincmars Vergangenheit und sein verbrecherisches Anathem gegen den Gesalbten des Herren. — 'Non solum Hincmarum²⁾ superbum et pre ceteris virum inobedientem, verum etiam superbie patrem et primogenitum presumptionis insolite merito esse censuimus, eo quod aliunde, non ut pastor in ovile, ut debuerat, ovium introivit, neque in ea, qua se ante Deo voverat, monachorum regula vitaeque permansit. Nec illum etiam canonice possumus collaudare, quod superstite presule sedem eius invasit, qui etiam cum debuerat de iactura³⁾ honoris proprii valde esse perterritus, in unctum Domini, quem sedes apostolica benedictionis oleo publice consecravit sibi que proprium fecit heredem, anathematis iaculum contra omnem, non solum divinam, immo mundanam institutionem inferre presumpsit'.*

b. *Item. Er verbiete dem Erzbischof von Reims, das Anathem gegen den Kaiser zu schleudern. — 'Unum pro culpe suae malicia censura sedis apostolice communiter mandamus, ut neque de sua umquam presumptione valeat gloriari, neque contra vos, quem Deus sibi principem et imperatorem elegit et per manus summi et apostolici⁴⁾ pontificis sanctificatum benedictionis oleum super vestrum caput effudit, clam vel publice audeat aliquam quocumque tempore anathematis vel aliam iniuriae inferre iacturam'.*

39. Ebruino et Ermenfrido episcopis⁵⁾.

Hebt die Excommunication eines von ihnen zu dieser Strafe verurtheilten Presbyter auf. J. 2000.

40. Carolo regi.

Die Bedeutung der Kirche, unabhängig von seiner (Leos) Person. J. 1995.